1

2025 年９月 11日

各 位

  会 社 名 株 式 会 社 Ｅ Ｍ シ ス テ ム ズ

（登記上の商号 株式会社イーエムシステムズ）

代表者名 代表取締役社長執行役員 國光 宏昌

 （コード番号 ４８２０ 東証プライム）

問合せ先 上席執行役員経営戦略本部長 小林 大悟

（ＴＥＬ ０６－６３９７－１８８８）

株式会社プレカルの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、2025 年９月 11日開催の当社取締役会において、株式会社プレカル（以下、プレ

カル）の全株式を取得することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由・目的

近年、医療DX（デジタルトランスフォーメーション）が加速し、政府主導によるレセプト

コンピュータ（以下、レセコン）の標準化や、医療現場での人手不足が深刻化しています。こ

のような外部環境の変化に伴い、レセコンは単なる事務作業のシステムから、付加価値を提供

するサービスへと進化することが求められています。

当社はこれまで薬局向けにレセコンや電子薬歴を提供してまいりましたが、レセコンのサー

ビス化という新たな潮流に対応するため、当社の事業をより強固なものとする必要がありまし

た。

プレカルは、「誰もが長寿を楽しみ、天寿を全うする社会を実現する」というミッションを

掲げ、薬局が抱える「人材・お金・時間」の課題を解決するため、クラウド型レセコンや処方

箋自動入力サービスを提供しています。同社の処方箋自動入力サービスは、AI や人的リソー

スを活用した入力代行システムによって、業務効率を大幅に改善するものです。

この度、当社はプレカルの持つ高い技術力とUX（ユーザー体験）を重視した開発思想、そ

してクラウドネイティブなサービス開発力を高く評価し、同社を完全子会社化することを決議

いたしました。

２．今後の展望

プレカルを当社グループに迎えることで、両社の強みを掛け合わせ、事業シナジーを最大化

してまいります。具体的には、当社の持つレセコン事業のノウハウと販売チャネルに、プレカ

ルのサービスを統合することで、より付加価値の高いサービスを薬局に提供することが可能に

なります。当社から代表取締役を派遣するとともに、当社の広範な販売チャネルを活用するこ

とで、プレカルのサービスをより多くの薬局にご利用いただき、薬局業務の効率化と医療の質

の向上に貢献してまいります。また、プレカルの処方箋自動入力サービスを当社の既存製品に

組み込むことで、単なるレセコン提供に留まらず、薬局経営をサポートする包括的なソリュー

ションへと進化させ、新たな事業機会を創出していきます。

今後も、両社一丸となり、医療現場の課題解決に貢献し、患者一人ひとりに最適化された医

療の実現を目指してまいります。

2

３．異動する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社プレカル

（２） 所 在 地
東京都渋谷区神宮前一丁目１０番９号オンデンフラット３０２
号室

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 大須賀 善揮

（４） 事 業 内 容 薬局における処方箋の入力および請求事務等の代行業務

（５） 資 本 金 100 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2019 年７月 22 日

（７） 大株主及び持株比率 大須賀 善揮    39.13%

（８）
上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2023 年６月期 2024 年６月期 2025 年６月期

 純 資 産 24 百万円 72 百万円 140 百万円

 総 資 産 72 百万円 108 百万円 176 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 969.2 円 3,662.5 円 5,656.9 円

 売 上 高 12 百万円 19 百万円 14 百万円

 営 業 利 益 △90 百万円 △120 百万円 △169 百万円

 経 常 利 益 △91 百万円 △111 百万円 △157 百万円

 当 期 純 利 益 △91 百万円 △111 百万円 △157 百万円

 １株当 たり当期純利益 △3,682.8 円 △5,615.0 円 △6,344.3 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 ―円 ―円 ―円

４．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 大須賀 善揮

（２） 住 所 山梨県甲府市

（３）
上 場 会 社 と
当 該 個 人 の 関 係

記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

注．その他株主の株式取得の相手先の概要については守秘義務により非開示とさせていただきます。

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 取得前の所有株式数 0 株（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数 24,791 株

（３） 取 得 価 額 機密保持契約により非開示

（４） 取得後の所有株式数 24,791 株（議決権所有割合：100％）

６．株式譲渡の日程

（１）取締役会決議 2025 年９月 11日

（２）株式譲渡契約締結日 2025 年９月 11日

（３）株式譲渡実行日 2025 年９月 30日（予定）

７．今後の見通し

 当社グループ業績への影響は軽微であります。

以上